
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Lori Barbara Assessore

9) Mammi Alessio Assessore

10) Priolo Irene Assessore

11) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 1431 del 29/08/2022

Questo lunedì 29 del mese di Agosto

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - In modalità mista

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DI POTENZIAMENTO ED
EFFICIENTAMENTO DELLA RETE REGIONALE DELLE STRUTTURE E
DELLE AREE DEL SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE IN ATTUAZIONE
DELLA D.G.R. 898/2022.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 36

Struttura proponente:

GPG/2022/1545 del 24/08/2022Proposta:

AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AMBIENTE, DIFESA DEL SUOLO E DELLA COSTA,
PROTEZIONE CIVILE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Simone Dallai

pagina 1 di 21



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata la propria delibera n. 898 del 06/06/2022
recante “Potenziamento del sistema di protezione civile delle
Regioni e degli enti locali. Definizione delle tipologie e
delle caratteristiche della rete regionale delle strutture e
delle aree di protezione civile” e tutte le disposizioni cui
la stessa fa rimando;

Dato atto che con la delibera di cui sopra:

-  sono  state  ridefinite  le  tipologie  e  le
caratteristiche  delle  strutture  e  delle  aree  del  sistema
regionale di protezione civile; 

- veniva  demandata  a  successivi  atti,  nel  limite
delle disponibilità di bilancio e secondo la pianificazione
di  protezione  civile,  la  definizione  di  programmi  di
finanziamento per il potenziamento e l’efficientamento della
rete regionale delle strutture e delle aree di protezione
civile,  da  attuare  anche  attraverso  la  concessione  di
contributi richiesti dagli Enti Locali finalizzati a:

- realizzazione, implementazione e gestione delle
sedi  della  Direzione  di  Comando  e  Controllo
(DI.COMA.C.) e dei Centri Unificati Provinciali
(C.U.P.) funzionali, tra l’altro, ad ospitare il
Centro Coordinamento Soccorsi (C.C.S.) e la Sala
Operativa Unica e Integrata (S.O.U.I.);

- concorso alla realizzazione e implementazione di
Centri  Operativi  Comunali  (C.O.C.)  fino  ad  un
finanziamento massimo di 40.000 euro; dei Centri
Sovracomunali  (C.S.)  fino  ad  un  finanziamento
massimo  di  200.000  euro;  delle  Aree  di  prima
assistenza fino ad un finanziamento massimo di
80.000 euro; dei Centri di prima assistenza fino
ad  un  finanziamento  massimo  di  100.000  euro;
delle  aree  di  ammassamento  fino  ad  un
finanziamento massimo di 80.000 euro;

- concorso  alla  realizzazione,  implementazione  e
manutenzione  straordinaria  delle  sedi  dei
distaccamenti  dei  vigili  del  fuoco  volontari

Testo dell'atto

pagina 2 di 21



ospitate  presso  immobili  di  proprietà  dei
Comuni;

- concorso alle spese sostenute dai Comuni per la
manutenzione  e  gestione  ordinaria  delle  spese
dei  distaccamenti  dei  vigili  del  fuoco
volontari;

- realizzazione, a fronte di motivate esigenze, di
ulteriori interventi, oltre a quelli di cui agli
alinea che precedono, considerati di particolare
rilevanza  per  il  potenziamento  della  rete
regionale del sistema di protezione civile, che
si differenzino per importo e/o tipologia;

- veniva  previsto  che,  per  la  realizzazione  e
implementazione  delle  sedi  della  Direzione  di  Comando  e
Controllo  (DI.COMA.C.),  dei  Centri  Unificati  Provinciali
(C.U.P.),  dei  Centri  Sovracomunali,  con  esclusione  della
manutenzione straordinaria delle sedi dei distaccamenti dei
vigili del fuoco volontari e degli ulteriori interventi di
cui al punto 4 della citata delibera 898/2022, gli atti di
approvazione dei programmi di finanziamento approvassero uno
specifico schema di convenzione da sottoscriversi a cura del
soggetto attuatore, dell’Agenzia regionale per la sicurezza
territoriale  e  la  protezione  civile  ed  eventuali  altri
soggetti coinvolti, al fine di disciplinare quanto previsto
al  punto  3  ed  ogni  altro  elemento  necessario  alla
realizzazione delle opere; 

Dato atto che:

- sono  stati  acquisiti  agli  atti  dell’Agenzia
Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione
Civile  –  d’ora  in  poi  “Agenzia”  -  i  programmi  per  il
potenziamento e l’efficientamento della rete regionale delle
strutture e delle aree di protezione civile presentati dagli
Enti Locali con la contestuale richiesta di concessione di
contributo per la realizzazione;

- a  seguito  dell’istruttoria  svolta,  gli  Uffici
territoriali dell’Agenzia hanno espresso il parere tecnico
circa l’idoneità e la coerenza degli interventi con quanto
previsto dalla propria delibera n° 898/2022;

- sulla scorta dei suddetti pareri e a seguito delle
verifiche di competenza del Settore Coordinamento tecnico,
sicurezza  territoriale  e  protezione  civile  sono  state
individuate le istanze ammissibili a contributo, così come

pagina 3 di 21



riportate  nell’allegato  A  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto; 

- come previsto dalla propria n. 898/2022 per gli
interventi, di cui al sopracitato allegato A, che prevedono
la realizzazione e implementazione delle sedi della Direzione
di Comando e Controllo (DI.COMA.C.), dei Centri Unificati
Provinciali (C.U.P.), dei Centri Sovracomunali, va stipulata
apposita convenzione, che verrà redatta secondo lo schema
tipo di cui all’allegato C, parte integrante e sostanziale
del presente atto;

- sono  pervenute  le  indicazioni,  da  parte  delle
amministrazioni  comunali  interessate,  in  merito
all’assegnazione  delle  risorse  previste  per  le  azioni  di
finanziamento   di   cui   al   punto   2   lett. d) della
propria delibera n. 898/2022;

- i  programmi  di  finanziamento  finalizzati  al
concorso  per  le  spese  sostenute  dai  Comuni  per  la
manutenzione e gestione ordinaria e straordinaria delle spese
dei  distaccamenti  dei  vigili  del  fuoco  volontari  sono
elencati  nell’allegato  B  alla  presente  delibera,  parte
integrante e sostanziale del presente atto, programmando un
contributo  massimo,  da  assegnarsi  ad  ogni  amministrazione
comunale, di € 12.000 per ciascuna annualità del triennio
2022-2024; 

Considerato  che,  tale  spesa  trova  copertura  nei
pertinenti  capitoli  del  bilancio  finanziario  dell’Agenzia
Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione
Civile gestionale 2022-2024, la Regione può concorrere al
finanziamento per una spesa complessiva di € 2.386.747,56
articolata  come  dettagliato  negli  allegati  A  e  B,  parti
integranti e sostanziali del presente atto;

Ritenuto di approvare lo schema tipo di convenzione di
cui all’allegato C;

Visti:

 l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto
di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  ss.mm.ii,  che
dispone la possibilità per le Amministrazioni pubbliche di
concludere  accordi  per  disciplinare  lo  svolgimento  in
collaborazione di attività di interesse comune;

 il d.l. 7 settembre 2001, n.343, convertito, con
modificazioni,  dalla  legge  9  novembre  2001,  n.  401

pagina 4 di 21



“Disposizioni  urgenti  per  assicurare  il  coordinamento
operativo  delle  strutture  preposte  alle  attività  di
protezione civile e per migliorare le strutture logistiche
nel settore della difesa civile”;

 il D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1) e 2) della Legge 5
maggio 2009, n. 42” e ss.mm.ii.;

 la L.R. 26 novembre 2001, n. 43, “Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporti  di  lavori  nella
Regione Emilia-Romagna;

 la D.D. n. 4359 del 25 novembre 2021 dell’Agenzia
“Adozione relazione gestionale 2021 sulle attività svolte e
piano delle attività per il triennio 2022-2024 dell'Agenzia
regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile”; 

 la D.D. n. 4370 del 26 novembre 2021 dell’Agenzia
“Adozione  bilancio  di  previsione  2022-2024  dell'Agenzia
regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile”, come successivamente rettificata dalla D.D. n. 4710
del 28/12/2021; 

 la  D.G.R.  n.  2152  del  20  dicembre  2021  di
“Approvazione del bilancio di previsione e del piano delle
attività dell'Agenzia regionale per la sicurezza territoriale
e la protezione civile per gli anni 2022-2024”;

 la D.D. n. 4690 del 23 dicembre 2021 dell’Agenzia
di “Approvazione del documento tecnico di accompagnamento e
del  bilancio  finanziario  gestionale  di  previsione
dell'Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la
Protezione Civile per gli anni 2022-2024”, come rettificata
dalla D.D. n. 4727 del 30 dicembre 2021;

 la  D.D.  n.  900  del  17  marzo  2022  dell’Agenzia
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31.12.2021  dell'Agenzia  regionale  per  la  sicurezza
territoriale e la protezione civile ai sensi dell'art. 3,
comma 4, del d.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. - Variazioni di
bilancio  conseguenti  al  riaccertamento  dei  residui  e
reimputazione spese”;

pagina 5 di 21



 la D.G.R. n. 843 del 30/05/2022 “Approvazione Del 
Rendiconto Generale Dell'Agenzia regionale per la sicurezza 
territoriale e la protezione civile per l'esercizio 
finanziario 2021 adottato con Determinazione del Direttore 
dell'Agenzia n. 1413 Del 28/4/2021”; 

 la D.G.R. n. 1324 del 1° agosto 2022 “Approvazione
assestamento  -  Provvedimento  Generale  di  Variazione  al
Bilancio  di  Previsione  dell'Agenzia  Regionale  per  la
Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile per gli anni
2022-2024”;

 la D.D. n. 2747 del 03.08.2022 “Aggiornamento del
documento  tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio
finanziario gestionale di previsione 2022-2024 dell'Agenzia
Regionale  per  la  Sicurezza  Territoriale  e  la  Protezione
Civile a seguito dell'assestamento di bilancio 2022-2024”;

Richiamate:

– la D.G.R. n. 2416 del 29 dicembre 2008 “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali”  e
s.m.i;

– la D.G.R. n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei
controlli interni  nella Regione  Emilia-Romagna” unitamente
alle relative circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della  Giunta  regionale  PG/2017/660476  del  13.10.2017  e
PG/2017/779385  del  21.12.2017,  concernenti  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni;

– la D.D. n. 700 del 28 febbraio 2018 dell’Agenzia
“Recepimento  della  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.
468/2017  recante  “Il  sistema  dei  controlli  interni  nella
Regione Emilia-Romagna”;

– la D.D. 2657 del 01 settembre 2020 dell’Agenzia
“Adozione sistema controlli interni all’Agenzia in attuazione
della DGR 468/2017 e della D.D. 700/2018”;

– la D.G.R. n. 2013 del 28 dicembre 2020 “Indirizzi
organizzativi per il consolidamento e il potenziamento delle
capacità amministrative dell'ente per il conseguimento degli
obiettivi  del  programma  di  mandato,  per  fare  fronte  alla
programmazione  comunitaria  2021/2027  e  primo  adeguamento
delle  strutture  regionali  conseguenti  alla  soppressione
dell'IBACN”;

pagina 6 di 21



– la  D.G.R.  n.  324  del  7  marzo  2022:  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione
del personale”;

– la D.G.R. n. 325 del 7 marzo 2022: “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale”;

– la  D.G.R.  n.  426  del  21  marzo  2022:
“Riorganizzazione dell'ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

– la determina del Direttore n. 1049 del 25/03/2022
dell’Agenzia “Riorganizzazione dell'Agenzia regionale per la
sicurezza territoriale e la protezione civile a seguito del
nuovo  modello  organizzativo  e  gestione  del  personale.
Conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle posizioni
organizzative”;

Visti infine:

– il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della
disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche  amministrazioni”  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.
97/2016;

– la  D.G.R.  n.  111  del  31  gennaio  2022:  “Piano
triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2022-
2024, di transizione al piano integrato di attività”;

– la D.D. n. 2335 del 09/02/2022 che ha approvato la
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione previsti dal decreto legislativo n.33 del 2013.
Anno 2022”;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;  

Dato atto dei pareri allegati; 

Su  proposta  dell’Assessore  all'ambiente,  difesa  del
suolo e della costa, protezione civile

D E L I B E R A

pagina 7 di 21



Per  le  ragioni  esposte  nella  parte  narrativa  del
presente  atto  e  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamate:

1. di  approvare  il  programma  di  potenziamento  ed
efficientamento della rete regionale delle strutture e delle
aree del sistema di protezione civile per l’attivazione del
concorso  finanziario  di  €  1.486.747,56,  come dettagliato
nell’ allegato A parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2. di approvare il concorso alle spese sostenute dai
Comuni per la manutenzione e gestione dei distaccamenti dei
vigili del fuoco volontari  € 900.000,00, come dettagliato
nell’allegato B parte integrante e sostanziale del presente
atto;

3. di dare atto che tale spesa trova copertura nel
bilancio finanziario dell’Agenzia Regionale per la Sicurezza
Territoriale e la Protezione Civile gestionale 2022-2024, e
che la gestione amministrativo-contabile in parola resta in
capo  all’Agenzia  regionale  che  con  provvedimenti  del
Dirigente competente, in base all’esigibilità della spesa dei
singoli interventi, provvederà all’impegno di spesa verso i
soggetti  beneficiari  dopo  la  pubblicazione  della  presente
delibera  nel  bollettino  ufficiale  della  regione  Emilia-
Romagna, o nel caso di interventi soggetti a convenzione dopo
la stipula della stessa, ed ai successivi provvedimenti negli
esercizi di competenza;

4. di dare atto che per gli interventi relativi alla
realizzazione e alla implementazione delle sedi dei Centri
Sovracomunali verrà sottoscritta apposita convenzione, come
da allegato C, parte integrante e sostanziale del presente
atto, che ne disciplina le modalità di realizzazione;

5. di autorizzare il Direttore dell’Agenzia Regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile alla
sottoscrizione delle convenzioni di cui al punto che precede;

6. di  stabilire  che  gli  enti  beneficiari  dei
contribuiti  di  cui  all’allegato  A,  non  oggetto  di
convenzione,  e  dell’allegato  B  dovranno  presentare
all’Agenzia la  seguente documentazione  relativa all’intero
intervento da realizzare:

pagina 8 di 21



- per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi,  quadro
tecnico-economico  contenente  le  specifiche
tecniche e relativo atto di approvazione;

- per i lavori pubblici, progetto di livello almeno
definitivo corredato del quadro tecnico-economico
e relativo atto di approvazione. 

La suddetta documentazione dovrà essere inoltrata all’Agenzia
nei seguenti termini: 

- entro 1 mese con decorrenza dalla pubblicazione
della presente delibera nel Bollettino Ufficiale della
regione Emilia-Romagna, per le istanze di finanziamento
per le quali sia ricompresa l’annualità di competenza
2022;                                                 

- entro il mese di febbraio di ciascun anno, per
le istanze di finanziamento di competenza delle sole
annualità 2023 e 2024;

7. di  stabilire  inoltre  che,  in  caso  di  accertata
difformità  della  documentazione  prodotta  rispetto
all’intervento finanziato, il Direttore richiederà, entro 15
giorni dalla ricezione della documentazione, le necessarie
modifiche, assegnando a tal fine un congruo termine con la
precisazione che, in caso di inutile decorso dello stesso, si
provvederà alla revoca della concessione del finanziamento; 

8. di definire, ai fini della rilevazione dello stato
di avanzamento degli interventi, che gli enti beneficiari
procedano semestralmente, entro il 31/03 e 30/09 di ciascun
anno fino al completamento degli interventi medesimi;

9. di stabilire che gli interventi dovranno essere di
norma  conclusi  entro  le  tempistiche  riportate  nel
cronoprogramma proposto dai soggetti attuatori in sede di
domanda di contributo e nel rispetto della esigibilità della
spesa secondo le annualità indicate negli allegati A e B, e
rendicontati entro 180 giorni dalla conclusione degli stessi.
È consentita, per giustificati motivi e fermo restando il
rispetto  dei  principi  contenuti  nel  D.Lgs  118/2011,
l’eventuale rimodulazione del cronoprogramma e della relativa
esigibilità della spesa all’anno successivo rispetto a quanto
indicato in allegato A, da comunicare all’Agenzia Regionale
per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile per le
annualità di finanziamento 2022 e 2023, entro il 30 novembre
di ciascun anno;

pagina 9 di 21



10. di  dare  atto  che  l’Agenzia  provvede  alla
liquidazione  delle  somme  spettanti,  nei  limiti  dei
finanziamenti concessi: 

- in  un’unica  soluzione  a  seguito  dell’ultimazione
degli interventi e/o dell’acquisizione dei servizi/forniture
e  dell’approvazione  della  rendicontazione  finale  da  parte
dell’ente beneficiario;

- in  due  soluzioni  -  ove  lo  richieda  l’ente
beneficiario  -  a  titolo  di  acconto  pari  al  40%  del
finanziamento  concesso  a  conclusione  delle  procedure  di
aggiudicazione  e  a  titolo  di  saldo,  a  seguito
dell’ultimazione degli interventi e/o dell’acquisizione dei
servizi/forniture e dell’approvazione della rendicontazione
finale da parte dell’ente beneficiario;

11. di demandare all’Agenzia Regionale per la Sicurezza
Territoriale  e  la  Protezione  Civile  eventuali  ulteriori
indicazioni procedurali per la piena attuazione di quanto
previsto  dal  presente  atto  ivi  comprese  le  procedure  di
monitoraggio e rendicontazione;

12. di  stabilire  che  i  soggetti  attuatori  dovranno
mantenere  un  vincolo  di  destinazione  d’uso  per  fini  di
protezione  civile  sulle  strutture  e  le  aree  oggetto  di
finanziamento  che,  se  non  già  presenti,  dovranno  essere
formalmente  inserite  nel  piano  di  protezione  civile  e
dovranno rendere immediatamente disponibili, al verificarsi
di eventi emergenziali di protezione civile, anche per uso da
parte della Regione, delle Prefetture e delle Componenti e
delle  Strutture  operative  regionali  e  nazionali  della
protezione civile; 

13. di trasmettere il presente provvedimento agli Enti
interessati;

14. di dare atto, infine, che il presente provvedimento
è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  secondo  quanto
previsto dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii., e che
verrà  pubblicato  nel  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna.

---

pagina 10 di 21



Schema di convenzione ai sensi dell’art. 15 della L. 7/8/1990 n. 241 in
attuazione del  Programma di  potenziamento del  sistema regionale di
Protezione civile della delibera di giunta regionale n. finalizzato a 

TRA

Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile, rappresentata dal
Direttore, domiciliato, per la carica, in Bologna – Viale Silvani, 6 (di seguito, per brevità,
“Agenzia”) 

E

Il ………………………………………………………………………………………… (di seguito,
per brevità, “Ente”)

VISTI

- l’art.  15  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le
amministrazioni pubbliche possono sempre concludere accordi tra loro per disciplinare lo
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- il D. Lgs. n. 112/1998 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n.
59” e ss.mm.ii.;

- la  L.  R.  7  febbraio  2005,  n.  1  e  ss.mm.ii.,  che  ha  istituito  l’Agenzia  di
protezione civile della Regione Emilia-Romagna e, in particolare, l’art. 1, comma 4, che
pone  a  fondamento  della  stessa legge,  il  principio  di  integrazione  dei  diversi  livelli  di
governo  istituzionale,  garantendo  ogni  opportuna  forma  di  coordinamento  con  le
competenti Autorità statali e con il sistema delle Autonomie locali;

- la L. R. 30 luglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e
locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni”,
con la quale anche in coerenza con le previsioni della L. n. 56/2014 si è provveduto alla
riforma del sistema di governo del territorio, con la definizione di un nuovo ruolo dei livelli
istituzionali e l’individuazione di nuove sedi per la governance multilivello;

- l’art. 19 comma 3 della succitata L.R. n. 13/2015 con il quale si dispone che
L’Agenzia regionale di Protezione Civile istituita con L.R. n. 1/2005 è rinominata “Agenzia
regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione  civile  “ed  esercita  le  funzioni
attribuitele dalla legge in parola, comprese quelle attribuite alle Province;

- l’art.  16  della  L.  R.  01  agosto  2017,  n.  18  rubricato  “Affidamento  e
attribuzione alle Agenzie regionali dei beni funzionali alle loro attività”;

- il D. Lgs. 2 gennaio 2018 n. 1 recante “Codice della Protezione Civile”;
- la D.G.R. n. 898 del 06/06/2022 con la quale la Regione Emilia-Romagna ha

approvato il  “Potenziamento del  sistema di  protezione civile  delle  Regioni  e  degli  enti
locali. Definizione delle tipologie e delle caratteristiche della rete regionale delle strutture e
delle aree di protezione civile” e tutte le disposizioni cui la stessa fa rimando;  

- la Direttiva “Indirizzi  per la predisposizione dei piani di protezione civile ai
diversi livelli territoriali” emanata con D.PC.M. del 30 aprile 2021 e tutte le disposizioni cui
la stessa fa rimando;

Allegato parte integrante - 1

pagina 11 di 21



DATO ATTO CHE

Con la citata D.G.R. n. 898 del 06/06/2022:

- è stato approvato: il Programma di potenziamento delle aree e strutture di
protezione  civile  con  l’individuazione  delle  azioni  di  finanziamento  e  degli  importi  da
riconoscere per ciascuna di esse agli Enti destinatari;

- per  le  azioni  di  finanziamento  finalizzate  ad  interventi  strutturali  di
manutenzione straordinaria è stata prevista la sottoscrizione di apposita convenzione con
gli enti beneficiari;

Tutto quanto sopra visto e premesso, le Parti

CONVENGONO

Di riconoscere che:

- la rete territoriale con i centri di protezione civile garantisce il coordinamento
di risorse umane, mezzi e attrezzature e porta ad una piena integrazione di conoscenze,
competenze e procedure organizzative rendendo maggiormente efficaci gli  interventi  in
emergenza;

- attraverso l’impegno comune, occorre garantire a tutti i cittadini e agli utenti i
livelli  essenziali  delle  prestazioni  ed  i  più  elevati  standard  qualitativi  per  le  attività  di
protezione civile, anche in un’ottica di integrazione e sinergia;

- tra le condizioni utili a garantire i livelli essenziali delle prestazioni e la qualità
dei servizi vi è quella di assicurare il miglior assetto logistico per l’erogazione di tutte le
prestazioni dovute;

- vi  è  l’esigenza di  dotarsi  di  nuove e/o più  adeguate sedi  che permettano
all’offerta complessiva dei servizi volti alle attività di protezione civile di crescere in termini
sia quantitativi che qualitativi;

Articolo 1

Finalità e oggetto

1. Con la presente Convenzione le Parti si impegnano a dare piena attuazione
al programma di potenziamento del sistema regionale di  protezione civile adottato con
D.G.R. n. 898 del 06/06/2022; 

2. La  presente  convenzione  disciplina  e  regola  le  modalità  con  cui
l'amministrazione in premessa realizzerà .........

Articolo 2

Impegni a carico degli Enti

1. L’Ente dovrà presentare entro 6 mesi dalla pubblicazione della delibera n. nel
Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna la seguente documentazione relativa
all’intero intervento da realizzare: 

- progetto definitivo corredato del quadro tecnico-economico e relativo atto di
approvazione;

pagina 12 di 21



- cronoprogramma  di  attuazione  degli  interventi  coerente  con  la
programmazione economico finanziaria deliberata con atto n.         ;

- l’eventuale  rimodulazione  del  cronoprogramma  e  della  conseguente
imputazione dei contributi assegnati, fermo restando il rispetto dei principi contenuti nel
D.Lgs 118/2011, andranno comunicate ad Agenzia per le annualità di finanziamento 2022
e 2023 entro il 30 novembre di ciascun anno;

- eventuali  modifiche nel  corso del  successivo sviluppo della progettazione,
andranno comunicate all’Agenzia;

- oltre  alla  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  degli  interventi  l’ente  si
impegna,  anche avvalendosi  di  altro  soggetto  attuatore,  a  curare  lo  svolgimento  della
procedura di  evidenza pubblica per l’affidamento dei  lavori  e tutte le attività connesse
all’esecuzione del contratto di appalto, fino all’ultimazione dell’intervento.

2. L’Ente  si  impegna  a  produrre  la  documentazione  tecnico-contabile
necessaria alla rendicontazione dei costi sostenuti, propedeutica alla erogazione da parte
dell’Agenzia  del  contributo  finanziario  riconosciuto  a  fronte  dell’intervento.  La
rendicontazione delle spese sostenute va trasmessa entro 180 giorni dalla conclusione dei
lavori,  tramite  _____________,  riportando  nell’oggetto  “Rendicontazione  spese
potenziamento del sistema regionale di protezione civile”.

3. L’Ente si impegna a rendere disponibile ,  anche  per  uso
da parte della Regione, delle prefetture e delle strutture operative regionali  e nazionali
della Protezione civile, al verificarsi di eventi emergenziali di protezione civile. 

4. Qualora l’Ente abbia la necessità di modificare la destinazione d’uso per fini
di protezione civile della _______, potrà procedere previo assenso di Agenzia, e fermo
restando  l’impegno  a  rendere  immediatamente  disponibile  un’altra  struttura  avente  le
medesime caratteristiche  tecniche  ed  analoga  destinazione  d’uso  ai  fini  di  protezione
civile.

5. In  caso  di  accertata  difformità  della  documentazione  prodotta  rispetto
all’intervento  finanziato,  il  Direttore  richiederà  le  necessarie  modifiche  progettuali,
assegnando a  tal  fine  un congruo termine con la  precisazione che,  in  caso di  inutile
decorso dello stesso, si provvederà alla revoca della concessione del finanziamento.

Articolo 3

Impegni a carico dell’Agenzia

- L’Agenzia  s’impegna  a  corrispondere  all’Ente  il  contributo  finanziario
deliberato dalla Giunta regionale con atto n.    del          , con le seguenti modalità: 

in un’unica soluzione a fine lavori
oppure
a. prima tranche fino al 40% a titolo di anticipo all’aggiudicazione dei lavori e nei

limiti di disponibilità a bilancio; 
b. seconda tranche, a titolo di saldo, ammonterà alla differenza tra il 100% del

costo complessivamente sostenuto per l’intervento, in relazione alle spese documentate
ammissibili e l'anticipo di cui alla lettera a) e verrà versata entro 60 giorni dall’avvenuta
trasmissione all’Agenzia del certificato di collaudo/ultimazione dei lavori, sulla base della
documentazione  contabile  trasmessa  e  previa  verifica  della  conformità  del  progetto
realizzato.

Art. 4

Termini per la realizzazione degli interventi

pagina 13 di 21



1. Per termine dei lavori si intende la data indicata nel certificato di collaudo o
nel  “certificato  di  ultimazione  dei  lavori”,  predisposto  ai  sensi  dell’art.  102  del  D.lgs.
50/2016, da trasmettere all’Agenzia;

2. Una  volta  presentato  il  progetto  definitivo  corredato  del  quadro  tecnico-
economico e relativo atto di approvazione per tutti gli interventi nei termini di cui al comma
1 dell’art. 2, le attività progettuali dovranno seguire il cronoprogramma previsto;

3. In deroga al termine di ultimazione dei lavori progettuali di cui al comma 1
può essere concessa una proroga, a seguito di richiesta motivata, da presentarsi prima
della scadenza prevista.

Art. 5

Spese ammissibili

Sono  ammissibili,  purché  comprovate  da  fatture  quietanzate  o  da  documenti
contabili aventi valore probatorio equivalente, le spese direttamente imputabili al progetto
finanziato,  sostenute  dall’Ente  a  decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  della  presente
Convenzione e fino al o fino a diverso termine individuato a seguito di
concessione di proroga;

Art. 6

Pagamenti e tracciabilità dei flussi finanziari

1. I  pagamenti  devono avvenire nel  rispetto dell’art.  3 della legge 13 agosto
2010, n. 136 e, salvo quanto previsto al comma 3 del medesimo articolo, devono essere
effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, ovvero con
altri strumenti di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni.

2. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, i suddetti strumenti di pagamento
devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dal beneficiario, il
codice unico di progetto (CUP) relativo all'investimento pubblico sottostante.

3. Alla  liquidazione  ed  erogazione  degli  oneri  finanziari  discendenti  dalla
presente Convenzione, secondo le modalità e nei termini di  cui all’articolo 3, l’Agenzia
provvederà con atti  formali  adottati  dal  Dirigente competente,  ai  sensi  della  normativa
vigente  e  previa  verifica  della  documentazione  contabile  trasmessa  dall’Ente  ai  sensi
dell’art. 2, comma 2.

Art. 7

Varianti in corso di realizzazione

1. Le varianti  in corso d’opera devono essere comunicate all’Agenzia per  la
verifica della congruità con l’obbiettivo del concorso finanziario deliberato.

Art. 8

Inadempimento

1. In  caso  di  inadempimento  da  parte  dell’Ente  agli  obblighi  assunti  con  la
presente Convenzione, l’Agenzia lo contesta con diffida ad adempiere, assegnando un
termine  per  provvedere.  Decorso  inutilmente  il  termine,  l’Agenzia  revocherà  il
finanziamento pubblico concesso laddove:

a. il progetto realizzato risulti difforme rispetto a quello presentato e approvato;

pagina 14 di 21



b. il  progetto non venga ultimato entro la data prevista nel  cronoprogramma
definito in sede di gara o entro il diverso termine individuato a seguito di concessione di
proroga;

c. dai controlli  emergano inadempimenti  del beneficiario rispetto agli  obblighi
previsti dalla presente Convenzione, dichiarazioni mendaci, documentazione falsificata o
l’irregolarità  dell’operazione  realizzata  o  della  documentazione  di  spesa  presentata  o
irregolarità collegate alle spese sostenute.

2. In caso di revoca del contributo l’Ente dovrà restituire le eventuali somme
indebitamente  percepite  entro  45  giorni  dalla  notifica  del  provvedimento  da  parte  di
Agenzia.

Art. 9

Durata della convenzione

La presente Convenzione ha validità dalla data di apposizione della firma digitale
da parte di Agenzia, come ultimo firmatario, e fintanto che non risultino adempiute tutte le
obbligazioni previste dalla Convenzione stessa.

Art. 10

Registrazione, trascrizione, spese e oneri fiscali

1. La  presente  Convenzione,  redatta  nella  forma  di  scrittura  privata,  sarà
registrata, in caso d’uso, presso la competente Agenzia delle Entrate.

2. La presente Convenzione è soggetta all’imposta di bollo, fin dall’origine, ai
sensi dell’art. 2 del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 642 e dell’art. 2 della relativa Tariffa, parte I,
a cura e a spese dell’Agenzia regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile;
l’imposta di bollo è stata assolta tramite contrassegni telematici di importo complessivo
pari ad €_________, identificati dai codici_____________________.

Eventuali oneri di registrazione e conseguenti saranno a compensazione delle parti.

Per l’Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile

Il Direttore Dott.ssa Rita Nicolini

Per  

Il

_____________________

Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

pagina 15 di 21



n°
Riscontro formale istruttoria UT 

Prov.le:
Prov.

Comune Beneficiario 

Contributo

Ente

Attuatore ed Assegnatario 

Contributo
Tipologia Struttura

Tipologia Intervento

Importo

Programmato

Triennio

2022 - 2024

 Esigibilità:

Annualità 2022

 Esigibilità:

Annualità 2023

 Esigibilità:

Annualità 2024

1 PROT. 42705/2022 PC PIACENZA COMUNE CENTRO OPERATIVO COMUNALE
ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE ACQUISTO APPARATI RADIO ED ARREDI TECNICI
25.010,00 € 0,00 € 25.010,00 € 0,00 €

TOT PC 25.010,00 € 0,00 € 25.010,00 € 0,00 €

2 FONTANELLATO COMUNE CENTRO OPERATIVO COMUNALE

ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE ACQUISTO APPARATI RADIO, GENERATORI CORRENTE ELETTRICA,

GRUPPO ELETTROGENO E COMPUTER

18.783,12 € 0,00 € 18.783,12 € 0,00 €

COLLECCHIO

MONTECHIARUGOLO

SALA BAGANZA

TRAVERSETOLO

CENTRO SOVRACOMUNALE

COLORNO

SORBOLO MEZZANI

TORRILE

5 SISSA TRECASALI COMUNE CENTRO OPERATIVO COMUNALE
ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE ACQUISTO ARREDI TECNICI E ATTREZZATURE
14.698,69 € 14.698,69 € 0,00 € 0,00 €

TOT PR 91.843,56 € 73.060,44 € 18.783,12 € 0,00 €

6 VENTASSO COMUNE
DISTACCAMENTO VIGILI DEL 

FUOCO VOLONTARI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA / ADEGUAMENTO AUTORIMESSA 57.340,00 € 57.340,00 € 0,00 € 0,00 €

7 CASALGRANDE
UNIONE TRESINARO 

SECCHIA
CENTRO SOVRACOMUNALE REALIZZAZIONE LOCALI MEDIANTE RECUPERO EDILIZIO FABBRICATO ESISTENTE 200.000,00 € 160.000,00 € 40.000,00 € 0,00 €

CENTRO OPERATIVO COMUNALE

CENTRO DI PRIMA ASSISTENZA

TOT RE 289.880,77 € 249.880,77 € 40.000,00 € 0,00 €

CENTRO OPERATIVO COMUNALE RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE CENTRALE TECNOLOGICA E DOTAZIONE IMPIANTISTICA 20.000,00 € 20.000,00 € 0,00 € 0,00 €

AREA DI AMMASSAMENTO REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE 80.000,00 € 80.000,00 € 0,00 € 0,00 €

10 CARPI COMUNE CENTRO DI PRIMA ASSISTENZA ADEGUAMENTO AREA, IMPLEMENTAZIONE SERVIZI IGIENICI ED IMPIANTISTICI 100.000,00 € 100.000,00 € 0,00 € 0,00 €

PR
FELINO

UNIONE PEDEMONTANA 

PARMENSE

ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE ACQUISTO ARREDI TECNICI E ATTREZZATURE

0,00 €

0,00 €

15.652,60 € 15.652,60 € 0,00 €

42.709,15 € 42.709,15 € 0,00 €

CARPINETI COMUNE8

RE

3

PROT. 42743/2022

PROT. 42570/2022

CENTRO OPERATIVO COMUNALE

PROT. 42904/2022

9

PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI POTENZIAMENTO DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE

L.R. 7 febbraio 2005, n. 1 – art. 4 – comma 4 e 5

DIRETTIVA DEL 30 APRILE 2021  - INDIRIZZI DI PREDISPOSIZIONE DEI PIANI DI PROTEZIONE CIVILE 

D.G.R. 898 DEL 06/06/2022

CENTRO OPERATIVO COMUNALE
ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE ACQUISTO SISTEMA INTERCONNESSIONE LINK MICROONDE

4

MODENA COMUNE

ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE IMPLEMENTAZIONE DEI SISTEMI RADIO

UNIONE BASSA EST 

PARMENSE

- ALLEGATO "A" -

MO

0,00 €

32.540,77 € 32.540,77 € 0,00 €

Allegato parte integrante - 2

pagina 16 di 21



n°
Riscontro formale istruttoria UT 

Prov.le:
Prov.

Comune Beneficiario 

Contributo

Ente

Attuatore ed Assegnatario 

Contributo
Tipologia Struttura

Tipologia Intervento

Importo

Programmato

Triennio

2022 - 2024

 Esigibilità:

Annualità 2022

 Esigibilità:

Annualità 2023

 Esigibilità:

Annualità 2024

11 PRIGNANO SULLA SECCHIA COMUNE AREA DI PRIMA ASSISTENZA MIGLIORAMENTO VIABILITA' DI ACCESSO AREA ED ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO 65.000,00 € 65.000,00 € 0,00 € 0,00 €

5.500,00 € 0,00 € 0,00 €

59.500,00 € 0,00 € 0,00 €

TOT MO 330.000,00 € 330.000,00 € 0,00 € 0,00 €

13 CASTENASO COMUNE CENTRO OPERATIVO COMUNALE
ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE ACQUISTO ARREDI TECNICI E ATTREZZATURE
9.298,00 € 9.298,00 € 0,00 € 0,00 €

AREA DI PRIMA ASSISTENZA REALIZZAZIONE BLOCCO SERVIZI IGIENICI COMPLETO DI IMPIANTI 53.405,00 € 0,00 € 0,00 €

77.895,00 € 0,00 € 0,00 €

22.000,00 € 0,00 € 0,00 €

CENTRO OPERATIVO COMUNALE
ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE ACQUISTO APPARATI RADIO
3.340,00 € 0,00 € 0,00 €

CENTRO DI PRIMA ASSISTENZA REALIZZAZIONE CENTRO DI PRIMA ASSISTENZA 100.000,00 € 0,00 € 0,00 €

TOT BO 265.938,00 € 265.938,00 € 0,00 € 0,00 €

CENTRO SOVRACOMUNALE

CENTRO OPERATIVO COMUNALE

17
CASTROCARO TERME E 

TERRA DEL SOLE
COMUNE AREA DI PRIMA ASSISTENZA REALIZZAZIONE DI SERVIZI IGIENICI 76.000,00 € 2.500,00 € 73.500,00 € 0,00 €

18 MODIGLIANA COMUNE CENTRO SOVRACOMUNALE SISTEMAZIONE AREA ESTERNA PER MIGLIORAMENTO FUNZIONALE 78.438,99 € 78.438,99 € 0,00 € 0,00 €

40.000,00 € 150.000,00 € 0,00 €

0,00 € 10.000,00 € 0,00 €

TOT FC 409.075,23 € 120.938,99 € 288.136,24 € 0,00 €

20 RIMINI COMUNE CENTRO OPERATIVO COMUNALE
ADEGUAMENTO FUNZIONALE LOCALI MEDIANTE REALIZZAZIONE

DI UNA SCALA ESTERNA E DEGLI IMPIANTI DI CONDIZIONAMENTO
40.000,00 € 40.000,00 € 0,00 € 0,00 €

21 SASSOFELTRIO COMUNE CENTRO OPERATIVO COMUNALE
ALLESTIMENTO DOTAZIONI TECNOLOGICO STRUMENTALI

MEDIANTE ACQUISTO APPARATI RADIO E ATTREZZATURE
35.000,00 € 35.000,00 € 0,00 € 0,00 €

TOT RN 75.000,00 € 75.000,00 € 0,00 € 0,00 €

TOTALE 1.486.747,56 € 1.114.818,20 € 371.929,36 € 0,00 €

RN

REALIZZAZIONE MAGAZZINO E ADEGUAMENTO IMMOBILE ESISTENTE19 DOVADOLA COMUNE CENTRO SOVRACOMUNALE

PROT. 42661/2022

PALAGANO COMUNE CENTRO DI PRIMA ASSISTENZA

CENTRO DI PRIMA ASSISTENZABO

MARZABOTTO COMUNE

PROT. 42904/2022

PROT. 42629/2022

15

ADEGUAMENTO IMPIANTI E FORNITURE DI TELI PROTETTIVI

OPERE STRUTTURALI ED EDILI PER LA REALIZZAZIONE DI UNA CUCINA ED ACQUISTO 

ATTREZZATURE DA INSTALLARE NELLA STESSA

14 PIEVE DI CENTO

16 SAVIGNANO SUL RUBICONE COMUNE COMPLETAMENTO DEL CENTRO SOVRACOMUNALE E ASFALTATURA DELL'AREA ESTERNA 

FCPROT. 42767/2022

103.340,00 €

65.000,00 €

153.300,00 €

12

COMUNE

MO

200.000,00 €

54.636,24 € 0,00 € 54.636,24 € 0,00 €

pagina 17 di 21



Contributo per 

Spese correnti

Contributo per 

Spese in conto 

capitale

Totale Contributo
Contributo per 

Spese correnti

Contributo per 

Spese in conto 

capitale

Totale Contributo
Contributo per 

Spese correnti

Contributo per 

Spese in conto 

capitale

Totale Contributo

1 BONDENO (FE) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 €

2 BORGO VAL DI TARO (PR) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 €

3 CASOLA VALSENIO (RA) 8.040,00 € 3.960,00 € 12.000,00 € 8.040,00 € 3.960,00 € 12.000,00 € 8.040,00 € 3.960,00 € 12.000,00 €

4 CASTIGLIONE DEI PEPOLI (BO) 5.250,00 € 6.750,00 € 12.000,00 € 2.265,60 € 9.734,40 € 12.000,00 € 2.172,00 € 9.828,00 € 12.000,00 €

5 CESENATICO (FC) 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 €

6 CIVITELLA DI ROMAGNA (FC) 4.800,00 € 7.200,00 € 12.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 € 7.200,00 € 4.800,00 € 12.000,00 €

7 COPPARO (FE) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 €

8 FANANO (MO) 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 € 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 € 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 €

9 FINALE EMILIA (MO) 7.800,00 € 4.200,00 € 12.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 €

10 FONTANELICE (BO) 9.000,00 € 3.000,00 € 12.000,00 € 9.960,00 € 2.040,00 € 12.000,00 € 9.960,00 € 2.040,00 € 12.000,00 €

11 FRASSINORO (MO) 8.400,00 € 3.600,00 € 12.000,00 € 8.400,00 € 3.600,00 € 12.000,00 € 6.000,00 € 6.000,00 € 12.000,00 €

12 GAGGIO MONTANO (BO) 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 € 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 € 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 €

13 LUZZARA (RE) 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 €

14 MEDICINA (BO) 1.800,00 € 10.200,00 € 12.000,00 € 1.800,00 € 10.200,00 € 12.000,00 € 1.800,00 € 10.200,00 € 12.000,00 €

15 MIRANDOLA (MO) 8.400,00 € 3.600,00 € 12.000,00 € 8.400,00 € 3.600,00 € 12.000,00 € 8.400,00 € 3.600,00 € 12.000,00 €

16 MODIGLIANA (FC) 4.800,00 € 7.200,00 € 12.000,00 € 4.800,00 € 7.200,00 € 12.000,00 € 4.800,00 € 7.200,00 € 12.000,00 €

17 MOLINELLA (BO) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 €

18 MONGHIDORO (BO) 5.400,00 € 6.600,00 € 12.000,00 € 5.400,00 € 6.600,00 € 12.000,00 € 5.400,00 € 6.600,00 € 12.000,00 €

19 MONZUNO (BO) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 €

20 PIEVEPELAGO (MO) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 €

21 SAN PIETRO IN CASALE (BO) 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 € 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 € 9.600,00 € 2.400,00 € 12.000,00 €

22 SAVIGNANO SUL RUBICONE (FC) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 €

23 SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO) 2.400,00 € 9.600,00 € 12.000,00 € 2.400,00 € 9.600,00 € 12.000,00 € 2.400,00 € 9.600,00 € 12.000,00 €

24 VALSAMOGGIA (BO) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 €

25 VENTASSO (RE) 12.000,00 € 0,00 € 12.000,00 € 7.200,00 € 4.800,00 € 12.000,00 € 7.200,00 € 4.800,00 € 12.000,00 €

208.890,00 € 91.110,00 € 300.000,00 € 201.465,60 € 98.534,40 € 300.000,00 € 200.172,00 € 99.828,00 € 300.000,00 €

2024

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO REGIONALE PER LA MANUTENZIONE E LA GESTIONE

DEI DISTACCAMENTI VVF VOLONTARI - TRIENNIO 2022-2024

TOTALE (€)

COMUNE 2022 2023

- ALLEGATO "B" -

Allegato parte integrante - 3

pagina 18 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della del iberazione del la Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i. ,  parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/1545

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 19 di 21



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Rita Nicolini, Direttore AGENZIA REGIONALE PER LA SICUREZZA TERRITORIALE E LA
PROTEZIONE CIVILE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e
della del iberazione del la Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i. ,  parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/1545

IN FEDE

Rita Nicolini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 20 di 21



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1431 del 29/08/2022

Seduta Num. 36

pagina 21 di 21


